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REGLER FOR Jagtegnethedstest JET2 
 

AVLSMÅL 
Avlsmålet for stående kontinentale hunde er at fastholde dem som alsidige brugshunde, der kan benyttes til 
stort set alle jagtformer og på alle årstider.  
 
Klubberne lægger vægt på hundens arbejde før og efter skuddet, dvs. at hunden skal kunne bringe vildt for 
bøssen, og den skal kunne bringe det skudte - og især det anskudte - vildt på tasken. Hunden skal kunne 
bruges på marken, i skoven og i vandet. 
 
Jagtegnethedstest, JET2, er en bedømmelse af hundens næste niveau i uddannelsen som alsidig jagthund, og 
der lægges stor vægt på hundens samarbejde med føreren samt arbejdet efter skuddet. Her stilles noget større 
krav til hunden end i JET1.  
 
Hundene bliver afprøvet i fem forskellige discipliner i løbet af en dag og det vil være muligt at se, hvor gode 
hundene er til at omstille sig fra én arbejdsopgave til en anden.  
 
Hundene bliver afprøvet i følgende discipliner:  

 
Slæb med apportering 
Spontan apportering 
Fri ved fod og skjult afdækning med skud 
Flere hunde i apportsøg 
Apportering på vand.  

 
Desuden vurderes hundens psyke og almindelig god opførsel hele dagen igennem. 
 
En hund, der har bestået JET2, er en habil og dygtig jagthund, der kan klare selv svære efterskudsopgaver. 
Desuden er den godt på vej til at nå det niveau, der skal til for at klare en JET3. 

 
Formålet med testen er at bedømme hundens jagtlige forståelse og dens evne til at yde, selv over en lang og 
anstrengende dag samt dens evne til at apportere forskellige slags vildt fra både land og vand. Desuden er 
hundens evner til at samarbejde med sin fører og arbejde i god kontakt til denne meget vigtig. 
 
Det er altafgørende at alle discipliner tilrettelægges, så det ligner praktisk jagt mest muligt. 

 
Det forventes, at de hunde der deltager i testen, er i god kondition og har modtaget grunddressur samt lært at 
følge et slæbspor og apportere fra både land og vand. 

 
Det skal understreges at testen ikke er en konkurrence, men udelukkende en bedømmelse af den enkelte hund. 

 
ADGANGSBETINGELSER 
 
Alle stående kontinentale hunde i alderen fra 10 måneder og op efter med FCI-stambog kan deltage i 
Jagtegnethedstest JET2. Ruhårede Hønsehunde og Münsterländere vil altid have førsteprioritet, hvis en test er 
fuldtegnet. Medlemskab af Dansk Ruhår Klub eller Dansk Münsterländer Klub er ikke et krav til 
motivationstræning. For deltagelse i selve jagtegnethedstesten skal ejer og fører være medlem af en specialklub 
under SJD.  
 
Udenlandske hundeførere skal være medlem af en tilsvarende klub i deres hjemland. 

 
For at deltage i testen skal hunden være vaccineret mod hundesyge og parvovirus indenfor de sidste 4 år. Er 
hunden ikke i forvejen vaccineret, skal første vaccination være foretaget senest 14 dage før testen. 
Dokumentation for vaccination skal medbringes. 

 
Løbske tæver kan deltage efter aftale med den lokale testansvarlige/testkoordinator, men kan afvises. Det er 
prøvelederen, der afgør dette. 
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TESTENS AFVIKLING 
 
Jagtegnethedstest JET2 afholdes på arealer, hvor hundens arbejde kan overskues og vurderes. Det er 
afgørende nødvendigt, at der findes afvekslende jagtterræn, så hunden kan afprøves i forskellige terræntyper.  

 
Jagtegnethedstest JET2 kan afholdes i perioden fra 1. april til 31. december.  
 
Det er tilladt at deltage i flere tests. 
 
Den lokale testansvarlige er testens øverste administrative myndighed. Eventuelle klager over testens afvikling 
eller bedømmelse, der ikke umiddelbart kan afgøres ved den lokale testansvarliges mellemkomst, skal skriftligt 
stiles til formanden for Dansk Ruhår Klub og/eller Dansk Münsterländer Klub.  
 
Eventuelle klager skal skriftlig sendes til den testansvarlige senest tre dage efter testens afholdelse. Eventuelle 
klager over dommere vil til enhver tid blive behandlet som beskrevet i Fælles Markprøve Regler (FMR). 

 
Hvert hold skal bestå af minimum 4 og maksimum 8 hunde.  

 

Hundene bedømmes af to DKK/SJD- godkendte dommere, hvoraf den ene dommer skal være FCI-
godkendt markprøvedommer.  

 

Dommerne dømmer i fællesskab hundenes præstationer igennem disciplinerne: 

 

Kanin-/ræveslæb 

Afsøgning af afvekslende areal og spontan apportering 

Flere hunde i apportsøg. 
 

Disciplinerne apportering på vand og fri ved fod kan dømmes af én dommer, så to discipliner kan 
afvikles på samme tid. 
 
Disciplinernes rækkefølge er underordnet. 

 
En hund, der ødelægger vildt, forlader et emne eller smider et emne, så fører ikke kan nå det uden at flytte sig, kan 
ikke bestå testen.  
 
Klarer en hund ikke opgaven første gang den startes, da kan dommerne vurdere om hunden kan præstere bedre 
og tillade endnu et forsøg.  
 
Løses opgaven i næste forsøg kan hunden stadig bestå. 
 
Må dommeren afbryde hundens arbejde, hvis den ikke længere er effektiv, så kan hunden heller ikke bestå. 
Hunden skal testes videre i de efterfølgende discipliner. 
 
Dommerne skal når dagen er slut danne sig et helhedsindtryk af hundens dagspræstation og bedømme om hunden 
kan opnå ”Godkendt” eller får et “Ej godkendt”.  
 
Får hunden mere end fem ”Ej godkendt”, da kan den ikke bestå testen. 
 
Mener dommerne at hunden ikke slår til på flere punkter kan de vælge at give den “Ej godkendt”. 
En hund kan ikke bestå, hvis den ikke har opnået “Godkendt” i apportering af alle emner samt er skudfast.  
 
Alle deltagere det består testen modtager en Jagtegnethedstest JET2 nål. 

 
 

 

 

 

BEDØMMELSE OG AFVIKLING 
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KANIN-/RÆVESLÆB MED EFTERFØLGENDE APPORTERING 
(Bedømmes af to dommere) 
 
Hundeføreren kan selv vælge mellem kanin eller rovvildt. Fører skal selv medbringe rovvildt (ræv, mårhund min. 2,5 
kg). Vælges rovvildt og denne apporteres til førers hånd - eller så fører kan nå emnet uden at flytte sig - vil hunden 
blive godkendt i ”Apportering af rovvildt”. 
 
Slæbet skal: 

være ca. 200 meter langt 
lagt i u-form med to 90 graders knæk 
markeret med stok ved de to knæk 
lægges i overskueligt terræn 
så vidt muligt gå igennem levende hegn, dige eller andet terrænskifte to gange 
hvert "ben" bør være mellem 50 – 80 meter langt 
slæbets start skal så vidt muligt være i med- eller sidevind 
kaninen/rovvildtet lægges for enden af slæbet 
der skal være minimum 40 meter mellem slæbene 
 

Fører må følge hunden i line ca. 10 meter ud af slæbsporet. Herefter skal hunden være sluppet og selvstændigt 
klare opgaven. For at bestå disciplinen kræves det, at hunden apporterer kaninen/rovvildtet og bringer dette til førers 
hånd - eller så fører kan nå emnet uden at flytte sig.  

 
Den ene dommer skal placere sig således, at mest muligt af slæbet kan overskues (fx i hegnet). Hundeføreren og 
den anden dommer skal blive stående ved slæbets start til hunden har fuldført opgaven. 
 
Omstart er tilladt, hvis dommerne skønner at hundens præstation kan forbedres. Dommeren kan afbryde 
afprøvningen, når han/hun vurderer, at hunden ikke længere arbejder på slæbet. 
 
Det er tilladt at bruge det samme slæb, så længe hundene ikke forlader det. Besørger en hund skal der lægges et 
nyt slæb til næste hund/e. 
 
 
AFSØGNING AF AFVEKSLENDE AREAL SAMT SPONTAN APPORTERING AF FUGLEVILDT 
(Bedømmes af to dommere) 
 
På et areal på 1-2 ha, hvor terrænet er tilpas afvekslende med mark, hegn, krat eller remiser, udlægges uset for 
hund og fører et stykke fuglevildt. Hund og fører skal nu afsøge det udpegede område.  
 
Søget skal så vidt det er muligt foregå i mod- eller sidevind. Formålet er at afsøge arealet efter jagtbart vildt samt at 
finde det udlagte stykke vildt, der skal apporteres spontant. 
 
Fører må gerne dirigere og støtte hunden, så hele området bliver godt afsøgt. Det kræves, at hunden finder og 
apporterer det udlagte stykke vildt uden at fører giver ordre til apport. Det vil sige, at hunden energisk skal afsøge 
området og samtidig gå i god kontakt til fører.  
 
For at bestå skal hunden spontant samle det udlagte stykke vildt op og bringe dette til førers hånd - eller så fører kan 
nå emnet uden at flytte sig. 
 
Dommeren vurderer hvordan hunden udnytter vind og terræn, hvor god den er til at følge fører samt hvor sikker 
hunden er i den stillede apporteringsopgave, om den bliver ved med at søge energisk og om hunden er hårdmundet 
eller lægger emnet fra sig. Forbedrer hunden sit greb er dette positivt.  
 
Den ene dommer lægger vildtet ud og bliver i terrænet for at kontrollere, at hunden ikke forlader vildtet.  
 
Hund og fører må helst ikke kunne se dommeren i terrænet. 
 
 
 
 
 
 
APPORTERING FRA VAND 
(Må bedømmes af én dommer) 
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Til denne disciplin skal der anvendes ande- eller svømmefugle. 

 
Det vandhul som anvendes til testen, skal indeholde såvel åbent vand som bevoksning, så hunden ikke kan se det 
udlagte emne, der slæbes.  
 
Vanddybden skal være således, at hunden kan svømme under det meste af afprøvningen. Mellem startsted og 
rørskov skal der være åbent vand.  
 
Afstanden fra startstedet til rørskoven/bevoksningen skal være 20 - 30 m. 
 
Umiddelbart inden hunden afprøves kastes og slæbes et apportemne i sivene/eller op på land ca. 30 til 40 meter og 
emnet lægges for enden af sporet. Hunden skal kunne markere emnet. Det er tilladt at lægge et andet emne end det 
slæbte.  
 
Hunden skal svømme selvstændigt eller dirigeres over åbent vand. Udkastning af sten eller lign. er ikke tilladt.  
 
Hunden skal finde nedfaldsstedet i vegetationen med så lidt støtte fra føreren som muligt.  
 
Idet hunden er på vej tilbage til fører - uanset om dette foregår over land eller vand - med det slæbte stykke vildt, 
men inden den når startområdet, udkastes endnu en ande- eller svømmefugl på åbent vand og der skydes. Hunden 
skal fuldføre den apportering den er i gang med og derefter apporteres det udkastede stykke vildt. Ved apportering 
af det udkastede stykke vildt må fører gerne dirigere med og støtte sin hund. 
 
For at bestå disciplinen kræves det, at hunden bringer begge apportemner til førers hånd - eller så fører kan nå 
emnet uden at flytte sig. 
 
Dommeren vurderer hvor sikker hunden er i den stillede apporteringsopgave. Om den bliver ved med at søge  
energisk i området, om der skal gives apportkommando når den står ved emnet, om hunden er  
hårdmundet eller lægger emnet fra sig. Forbedrer hunden sit greb er dette positivt. 
 
Omstart er tilladt så længe dommeren skønner, at hunden kan forbedre sin præstation. Dommeren kan afbryde 
afprøvningen hvis han/hun vurderer, at hunden ikke længere arbejder for at finde emnet. 

 
Bedømmelse 
 
En virkelig god hund til jagt i vand er en hund, som arbejder målbevidst og med stor energi. Den gode og sikre hund 
vises ved, at hunden efter kommando villigt går i vandet og svømmer over åbent vand til den rørskov/bevoksning, 
der skal afsøges. Derefter skal hunden finde nedfaldsstedet og støtte sig til slæbet.  
 
Føreren må støtte sin hund så meget, som det er nødvendigt. Men jo mindre behov for støtte, desto bedre. Hunde, 
der lejlighedsvis søger øjenkontakt med fører, som efter diskret vink eller fløjt får hunden til at genoptage arbejdet, 
viser gode samarbejdsevner.  

 
FRI VED FOD OG AFDÆKNING 
(Må bedømmes af én dommer) 

 
Over en ca. 100 meter lang strækning i skov, tæt vegetation eller gennem hegn og krat skal fører og hund følge en 
pürschsti, gerne med flere knæk.  
 
Hunden skal her - med et minimum af indgriben fra førers side - følge efter eller gå ved siden af fører.  
 

Der udpeges et markeret område, hvor hunden skal efterlades. Området skal være tydeligt afmærket og være på 

ca. 3 x 3 meter.  
 
Hunden efterlades og fører fortsætter ca. 100 meter længere frem. Der afgives et skud når fører forlader hunden og 
ét, når han er 100 meter væk.  
 
Efter 1 minut kaldes hunden ind. 
 
Hunden skal, når den efterlades, blive i det anviste område og forholde sig tavs. Om den ligger, sidder eller står, 
betyder intet, så længe den bliver i det anviste område.  
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Hunden skal under hele forløbet, når den er ladt alene, forholde sig tavs. Vedvarende piben, gøen eller anden uro 
gør, at hunden ikke kan bestå testen.  
 
Hunden kan kun bestå, såfremt den bliver i området til fører kalder den hjem.  
 
Dommeren kan tillade én omstart så længe det skønnes, at hunden kan forbedre sin præstation.  
 
Hunden må ikke kunne se dommeren fra det sted den er lagt/sat af. 
 
FLERE HUNDE I APPORTSØG 
(Bedømmes af to dommere) 

 
Alle testens deltagende hunde står/ligger/sidder ukoblet ved deres føres side med en indbyrdes afstand på 4 til 5 
meter.  
 
Omkring 30 meter fra hundene i så tæt terræn at vildtet ikke kan ses fra startstedet, udlægges 6 stk. vildt (jagt-
/regulerbart vildt samt tamduer og kaniner, ikke rovvildt) med passende mellemrum.  
 
Der skydes et skud fra området, hvor vildtet ligger, umiddelbart før hvert sæt hunde sendes i søg.  
 
Dommerne sender nu to hunde af gangen ud for at apportere. Det er dommeren der afgør hvilke hunde, der skal 
sendes i søg sammen.  
 
Når hunden har bragt to stykker vildt til førers hånd, skal hunden forblive stående/liggende/siddende ukoblet og i ro 
ved førers side indtil alle hunde har været igennem disciplinen. 
 
Formålet er at se to hunde, der apporterer i samme område samt at se om de øvrige hunde kan forholde sig i ro 
under skud og når andre hunde arbejder.  
 
Deltager et ulige antal hunde kan en hund, der allerede har apporteret, blive sendt ud at apportere igen. 
 
For at bestå disciplinen kræves det, at hunden apporterer to emner og bringer disse til førers hånd - eller så fører 
kan nå emnet uden at flytte sig. 
 
Dommeren vurderer, hvor sikker hunden er i den stillede apporteringsopgave. Om den bliver ved med at søge  
energisk i området, om der skal gives apportkommando når den står ved emnet, om hunden er  
hårdmundet eller lægger emnet fra sig. Forbedrer hunden sit greb er dette positivt. 
 
Hunde, der ikke er ude at apportere, skal under hele forløbet forholde sig tavse og i ro. Ved vedvarende piben, gøen 
eller anden uro kan hunden ikke bestå testen. Dog kan dommeren tillade en omstart, så længe det skønnes, at 
hunden kan forbedre sin præstation. 

 
 
  

PSYKE 
Uden en god psyke kan en hund ikke blive en velfungerende brugshund. Bedømmelsen af hundens psyke er en 
helhedsbedømmelse som afspejler dommernes observationer i løbet af en lang testdag.  
 
Det betyder, at hunden er under bedømmelse fra den ankommer til testpladsen til den forlader stedet igen. Også 
når den opholder sig i bilen eller mellem afprøvninger. 
 
I løbet af dagen skal dommerne mindst én gang samle alle hunde omkring sig, så de står meget tæt op 
af hinanden, nøjagtig som man gør under en pause i jagten. Alternativt kan man f.eks. køre en tur i en 
jagtvogn. 
 
Følgende skal indgå i dommernes bedømmelse: 

• Hundens reaktion over for andre hunde. Er hunden overdreven sky eller aggressiv er det 

naturligvis uønsket og kan medføre at hunden ikke kan bestå. 

• Hundens reaktion når dommeren kontakter den. Aggressivitet eller overdreven ængstelighed er 

naturligvis uønsket og kan medføre, at hunden ikke kan bestå. 

• Overdreven ivrighed, uro, udpræget piben samt umotiveret halsen under hele eller dele af testen er uønsket, 
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og kan medføre at hunden ikke kan bestå. 

• Hunde, der gentagne gange knurrer, gør udfald mod andre hunde, vil dominere andre hunde, bider 
mennesker eller andre hunde SKAL diskvalificeres (noteres i bemærkninger). 

 
 
 

 

 
APPORTERING AF ROVVILDT  
(Frivilligt tilvalg) 
 
Som et tillæg til JET2 kan en hundefører vælge at lade sin hund apportere et stykke rovvildt. Det kan være ræv, 
mårhund, mår, ilder eller mink. Hundeføreren skal selv medbringe det vildt, som ønskes apporteret. 
Er det ræv eller mårhund skal denne veje mindst 2,5 kg. 
 
I skov eller høj/tæt vegetation udlægges vildtet uset for hunden ca. 30 meter fra startstedet.  
 

Hunden sendes nu i søg og den skal her apportere det udlagte stykke vildt og aflevere det til førers hånd. Det er 
tilladt at animerer hunden let. Udføres opgaven korrekt noterer dommeren på bedømmelsesskemaet, at apportering 

af rovvildt er bestået. 
 
Når bedømmelsen er afsluttet, udfylder dommerne bedømmelsesskemaerne. Prøvelederen sørger for at en kopi 
gives til hundeføreren og en kopi sendes til JET-udvalget. Udvalget sørger for, at de respektive specialklubber får 
tilsendt en kopi af bedømmelsesskemaet. 
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Hundens navn:_______________________________________ DKK reg. __________________________ 

 
Fødselsdato:_______________________________ Fører:______________________________________ 
 
Testdato: _________________________________ Sted: _______________________________________ 
 
Dommere: ________________________________ og  _________________________________________ 
 

 JET 2 bestået:______________________________  JET 2 ikke bestået:____________________________ 

 
SLÆB MED APPORTERING   R----/ K---- Godkendt Ej godkendt Bemærkninger / Udmærkelser 
Koncentration / arbejdslyst    
Udredning af sporet    
Samarbejde / letførlighed    
Apportering    
SØG OG SPONTAN APPORTERING Godkendt Ej godkendt Bemærkninger / Udmærkelser 
Koncentration / arbejdslyst    
Søgsoplæg og kontakt    
Samarbejde / letførlighed    
Apportering    
APPORTERING FRA VAND Godkendt Ej godkendt Bemærkninger / Udmærkelser 

Koncentration / arbejdslyst    
Vandpassion     

Markeringsevne    
Letførlighed    
Apportering af udlagt emne    
Respekt ved udkast    
Apportering af udkastet emne    
FRI VED FOD OG AFDÆKNING Godkendt Ej godkendt Bemærkninger / Udmærkelser 
Fri ved fod    

Ro ved skud    
Ro i førers fravær     
Indkald    
FÆLLES APPORTSØG Godkendt Ej godkendt Bemærkninger / Udmærkelser 

Koncentration / arbejdslyst    
Samarbejde / letførlighed    
Apportering    
Selvstændighed i forhold til den anden 
hund 

   

Ro igennem hele disciplinen    
FRIVILLIGT TILVALG: 
APPORTERING AF ROVVILDT 

Godkendt Ej godkendt Bemærkning / Udmærkelser 

Apportering af rovvildt   Vildtart: 
PSYKE Godkendt Ej godkendt 

Nervøs   
Aggressiv overfor hunde   
Aggressiv overfor mennesker   
Urolig   
Piber eller gør   
Skudfast   

 
Momenter markeret med rødt skal være godkendt for at bestå testen. 
 
Bemærkninger: 

 

 


